# Forst Betriebs Gemeinschaft Odenthal e.V.

Revier Altenberg (Odenthal /Burscheid)

www.fbg-odenthal.de















# ForstBetriebsGemeinschaft Odenthal e.V.

Anzahl der Mitglieder derzeit: 225

Mitgliedsfläche derzeit: 595 ha die FBG Odenthal e.V. ist PEFC zertifiziert

# Was ist ein forstlicher Zusammenschluss?

Das Bundeswaldgesetz und das Landesforstgesetz haben die Grundlagen geschaffen, auf denen sich die Waldbesitzer in anerkannten forstlichen Zusammenschlüssen/ Forstbetriebsgemeinschaften (FBG) organisieren und ihre Interessen nach außen vertreten können.

Die FBG Odenthal e.V. ist ein Zusammenschluss von Waldbesitzern nach dem Bundeswaldgesetz §§ 16-20

#### Ziele der FBG Odenthal e.V.

Die Bewirtschaftung der angeschlossenen Mitglieder Waldflächen und der zur Aufforstung bestimmter Grund- Stücke zu verbessern, insbesondere nachfolgende Nachteile zu überwinden.

- = geringe Flächengröße
- = ungünstige Flächengestaltung
- = Besitzsplitterung
- = Gemengelage des unzureichenden Waldaufschlusses oder anderer Strukturmängel

# Wo hilft die FBG Odenthal e.V. den Mitgliedern ?

Bei der Abstimmung von betrieblichen Maßnahmen

- = beim Holzverkauf
- = bei der Pflanzenbeschaffung
- = bei der Beantragung von Fördermitteln für waldtaugliche Maßnahmen und forstlichen Wegebau

bei vielen anderen forstlichen Aufgaben It. Satzung (Satzung der FBG Odenthal e.V.)

bei der politischen Vertretung der Interessen der Waldbesitzer durch den Waldbauernverband NRW

durch den Abschluss einer günstigen gemeinschaftlichen:

= Waldbrandversicherung

Versicherungssumme für die gesamt genannten Mitglieder-Waldflächen der FBG Odenthal e.V. In Höhe von ca. 2.800.000,00 €

= Waldbesitzer Haftpflichtversicherung

(einschließlich Umweltschäden)

(hinsichtlich der geforderten Verkehrssicherungspflicht für Waldbesitzer, ausgenommen hiervon sind kommerzielle Veranstaltungen)

Versicherungssumme je Schadensereignis in EUR:

3.000.000,00 € (pauschal für Personen-, Sach-, Vermögensschäden

höchstens jedoch das 3-fache pro Versicherungsjahr für Schäden durch Umwelteinwirkung das 1-fache)





## Forst Betriebs Gemeinschaft Odenthal e.V.

#### Mitglieder-**Eigenverantwortung**

Die Aufgaben der FBG werden in vollständiger Eigenverantwortung der Mitglieder festgelegt und durchgeführt

Bei vom Mitglied gewünschten Aktionen ist die FBG im Auftrag des Mitglieds tätig.

#### Beförsterung

Die FBG Odenthal e.V. wird beförstert durch die Holzkontor Rhein-Berg-Sieg GmbH, in Lindlar

Kostenpflichtige Dienstleistungen unseres Försters werden über die FBG dem jeweiligen Waldbesitzer nach Stundenaufwand mit 70,00 € zzgl. MwSt pro Stunde über die FBG Odenthal e.V. jeweils zum Ende eines Quartals in Rechnung gestellt.

Die Holzkontor R-B-S GmbH stellt dann den Förderantrag im Auftrag der FBG auf die Direkte Förderung. Förderfähige Dienstleistungen werden vom Land NRW mit 80 % gefördert, sodass letztendlich für den Waldbesitzer das zu zahlende Honorar für förderfähige Dienstleistungen derzeit pro Stunde 14,00 € zzgl.. MwSt. beträgt.

Die FBG Odenthal e.V. geht, wenn finanziell möglich, für die Zahlung der Dienstleistung in Vorleistung und rechnet nach Erhalt des Fördergeldes unter Abzug einer Bearbeitungsgebühr (zur Zeit 6,00 € zzgl. MwSt / pro Abrechnung ) mit den Waldbesitzern ab.

Die Abwicklung des Holzverkaufs / Holzvermarktung wird von der Holzkontor Rhein-Berg-Siegerland GmbH gegen Gebühren durchgeführt (Gebührensatz auf Anfrage)

Die Geschäftsführung der FBG Odenthal e.V. erstellt bei Holzverkäufen und anderen forstwirtschaftlichen Aktionen eine Aufstellung (Abrechnung) aller einzelnen Gewerke und zahlt bei Überschuss den errechneten Betrag an das FBG Mitglied per Überweisung aus.

Die FBG Odenthal e.V. nimmt im Rahmen ihrer Möglichkeiten eine Vorfinanzierung der forstwirtschaftlichen Maßnahmen vor.

Der zuständige Revierleiter für den Forstbezirk Altenberg (umfassend Odenthal und Burscheid) ist zur Zeit:

Georg Windmeier von der Holzkontor Rhein-Berg-Siegerland GmbH Erreichbar unter: 0151 599 747 75





## ForstBetriebsGemeinschaft Odenthal e.V.

#### Zertifizierung

#### **PEFC-Zertifizierung:**

Die FBG Odenthal e.V. ist PEFC zertifiziert

Um zukünftig weiterhin die Förderung durch das Land NRW sicherzustellen, ist die Freiwillige Selbstverpflichtung des Waldbesitzers erforderlich.

Die PEFC Gebühren sind derzeit durch die Mitgliedschaft der FBG Odenthal e.V. im Waldbauern Verband NRW gedeckt.

Im Rahmen der Betreuung durch die Holzkontor Rhein-Berg-Sieg GmbH wird grundsätzlich nach den PEFC Richtlinien gearbeitet.

#### Gebührenordnung

Für Zwischen- bzw. Endabrechnungen bei Holzerntemaßnahmen erhebt die FBG Odenthal e.V. eine Bearbeitungsgebühr .Diese **Gebühr** im Rahmen der Erstellung von Zwischen- und Endabrechnungen wird ausschließlich bei der Holzernte und Durchforstungsmaßnahmen in Verbindung mit Holzverkauf berechnet.

#### Berechnungsschlüssel:

Holzverkaufsrechnung (Erlös / Umsatz ) vor Abzug der Kosten)

- abzüglich aller Kosten für Forstunternehmen/Selbstwerber

Gewinn (Erlös unter Abzug der Kosten)

davon 5 % Bearbeitungsgebühr, jedoch maximal 150,00 €

#### **Finanzierung**

Die Finanzierung der FBG Odenthal e.V. erfolgt durch:

- -Beiträge
- -Umlagen
- -Spenden und
- -Förderung des Landes.





## Forst Betriebs Gemeinschaft Odenthal e.V.

#### Beitragsordnung

Der Mitgliedsbeitrag setzt sich zusammen aus : dem festen **Basis Mitgliedsbeitrag** pro Mitglied und der **Umlage** gemäß **Gr**öße der Waldfläche (des Mitglieds) wie nachstehend erläutert.

#### = Basis Mitgliedsbeitrag:

Dieser Mitgliedsbeitrag ist für jedes Mitglied unabhängig von der Größe des Waldbesitzes gleich (zur Zeit 11,60 €/Jahr). Dies gilt auch für Fördermitglieder ohne Waldbesitz. Der Basis Mitgliedsbeitrag kann nur durch die Mitgliederversammlung mit einfacher Mehrheit geändert werden. Der Mitgliedsbeitrag deckt die Kosten für:

Büroausstattung, Büromaterial, Porto, Aufwandsentschädigung für den Vorstand, anteilige Personalkosten für die Geschäftsführung, interne Aufgaben des Vereins (Kosten für Jahreshauptversammlung, Infoveranstaltungen und externe Referenten, Werbematerial Plakate und Broschüren, Homepage)

#### = Umlage:

Die flächenabhängige Umlage:

AXA Rahmenversicherungen (Waldbrand-, Haftpflicht- usw.)
Holzkontor R-B-S Dienstleistung, Beiträge usw. (für die FBG allg./intern
betreffenden Tätigkeiten) wird jährlich aus der Gesamt-Summe der
flächenabhängigen Kosten-Rechnungen (aus dem jeweiligen Vorjahr)
errechnet und richtet sich nach der Größe des Mitglieder- Waldbesitzes
(z.Zt. ca 14,07 €+ MwSt pro ha)

Der Mitgliedsbeitrag inkl. Umlage ist ausschließlich durch eine Einzugsermächtigung (SEPA Lastschrift) jährlich zu entrichten.

#### Kontakt

#### Vorsitzender der FBG Odenthal e.V.

Josef Koll Scheurener Straße 69 51519 Odenthal Fon: 02207 - 81443 mobil: 0162 - 318 3284

Fax: 02207 - 70 43 96

email: fbg-odenthal@t-online.de

#### Geschäftsstelle/Geschäftsführung

Christa Koll Scheurener Straße 69 51519 Odenthal Fon: 02207 - 81443 mobil: 0174 - 745 4711

Fax: 02207 - 70 43 96

email: fbg-odenthal@t-online.de